АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Малого  совета
по межнациональным отношениям
при Администрации Калининского сельского поселения
от 27.12.2019 года                                                                                                    с. Большое Ремонтное
Председатель:
       Глава Администрации Калининского сельского поселения  –
                                           Г.Н. Мазирка.
Секретарь:                       ведущий специалист по правовым и кадровым вопросам –

                                          Мечётная Н.А.

Присутствовали:

1. Демиденко А.А. – заместитель  Атамана Ремонтненского казачьего юрта

2. Фисенко С. А. –директор  МКУК «Большеремонтненский СДК»

3  Шапошникова И.И. – завуч МБОУ Большеремонтненская СШ

4. Полоусов Н.Р.- представитель Совета ветеранов

5. Салихов М.К. – член Совета  землячеств

6. Нурбагандов Ю.Г. – член Совета  землячеств

7. Ворожбитов В.Г. – депутат собрания депутатов Калининского с/п.

8. Торбенко Г.А. – директор МБОУ Большеремонтненская СШ

9. Полоусов В.Г. – директор МБОУ Богородская ОШ
10. С.Ю. Самойлова –  инспектор по ФК  и спорту и молодежной  политики Администрации
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1
	Об итогах работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Калининского сельского поселения о проведенных  профилактических мероприятий  направленных на укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации на территории Калининского сельского поселения в 2019 году.

	С.Ю. Самойлова –  инспектор по ФК  и спорту и молодежной  политики Администрации

	2
	Принятие и утверждение плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Калининского сельского поселения на 2020 год

	Н.А. Мечётная - ведущий специалист по правовым и кадровым вопросам

	3
	О реализации постановления  Правительства Ростовской области от 07.02.2013 ( 55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области»

	И.В. Анищенко – ведущий специалист по имущественным и земельным отношениям

	СЛУШАЛИ по первому вопросу: Самойлову Светлану Юрьевну –  инспектора по ФК  и спорту и молодежной  политики Администрации Калининского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих о проведенных  профилактических мероприятий  и мероприятий направленных на укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации на территории Калининского сельского поселения.

В рамках недопущения конфликтов на национальной почве с населением на территории Калининского поселения проводится профилактическая работа.

В рамках профилактических мер, направленных на создание условий, способствующих здоровому образу жизни, инспектор по ФК и спорту и молодежной политике, совместно со специалистами ДК, привлекают не только молодежь к спортивным
и культурно-массовым мероприятиям, но и жителей различных возрастов Калининского сельского поселения.

В I  полугодии 2019 года были проведены:

03.01.2019г. - мастер класс по вырезанию снежинок «Зимние узоры»;

04.01.2019г. -  развлекательную программу «Сани везите сами»;

04.01.2019г. -  танцевальная программа «Танцконфетти»;

05.01.2019г. -  развлекательная программа «Я рисую зимнюю сказку»;

06.01.2019г. - день информации «Литература и театр»;
07.01.2019г. -  конкурсная программа «Ёлка пожеланий»;

08.01.2019г. -   викторина «Рождественские приключения Буратино»;

13.01.2019г. -  литературная ярмарка «Рождественский переполох»;

21.01.2019г. - устный журнал «Непокоренный город» ( к 75 –летию снятия блокады Ленинграда);
28.01.2019г. - литературное чтение « По страницам Д. Гранина (Наш комбат, «Молодая война» (к 100-летию  Д. Гранина);

13.02.2019г. -  в  рамках месячника молодого избирателя в ОСБО №11 в с.Богородское     прошел  час правовых знаний «Знай,  права и уважай»;

13.02.2019г. - вечер памяти «А память сердце бережёт»;
14.02.2019г. - в  отделе стационарного библиотечного обслуживания № 10 в рамках месячника молодого  избирателя,   прошел правовой час  « Мы и выборы»;

21.02.2019г. -   в Ремонтненском  Доме интернате престарелых и инвалидов с. Богородское отметили День Защитника отечества;

28.02.2019г. - праздничная программа, посвященная 50-летию Большеремонтненскому Дому культуры «Дом,  в котором  живет праздник!»;

04.03.2019г. - обзор литературы «Как на масляной неделе»;

05.03.2019г. - в Богородском СДК прошел  мастер-класс «Куклы – обереги»;

06.03.2019г. - в доме-интернате престарелых и инвалидов с. Богородское  состоялся праздничный концерт, посвящённый празднованию 8 марта;

07.03.2019г. - праздничный  «Концерт-открытка» «Самые лучшие мамы и бабушки»;

08.03.2019г. – праздничный концерт «Для милых дам!»;

10.03.209г. - «Сударыня Масленица»;

10.03.2019г. -  праздник «Гуляй, Масленица»;

10.03.2019г. - «Масленица - честная, да проказница большая!!»
14.03.2019г. - Большеремонтненский СДК, принял участие в Районном конкурсе патриотической песни «Гвоздики Отечества»;

15.03.2019г. - тематическое мероприятие «Крым и Россия - мы вместе!»;
16.03.2019г. - театрализованная программа «Театр – детям»;

17.03.2019г. - лекционный форум «В единстве наша сила!»;

19.03.2019г. -  акция  «Сообщи, где торгуют смертью!»;

07.04.2019г. - беседа  « Петр I  его время»;

12.04.2019г. - познавательное мероприятие «Космический старт»;

16.04.2019г. - беседа  « В гостях у дедушки Крылова»;

17.04.2019г. - библиотечный урок  «Путешествие в Книгоград»;

26.04.2019г. - час истории «Чернобыль – трагедия 20 века»;

01.05.2019г. - выставка ко  Дню Победы «Альбом памяти»;

03.05.2019г. - велопробег «Георгиевская ленточка»;

05.05.2019г. - праздничные поздравления ветеранов войны, тружеников тыла «Мы благодарны Вам!»;
06.05.2019г. - прошла акция «Георгиевская ленточка»;

06.05.2019г. - ОСБО №11 с  учащимися 1-2 класса  приняла участие в международной акции "Читаем детям о войне";
09.05.2019г. - митинг «Верните память»;

09.05.2019г. - акция  "Бессмертный  полк»;
09.05.2019г. – праздничный концерт «Не женщины придумали войну»;

09.05.2019г. - шествие «Бессмертный полк»;

09.05.2019г. - митинг ко Дню Победы «Победа в сердце каждого живет», для ветеранов войны, тружеников тыла, жителей;

09.05.2019г. - праздничный концерт «Победный Вальс!»,  для ветеранов войны, тружеников тыла, жителей;

09.05.2019г. - урок истории «Навсегда в памяти нашей»;

20.05.2019г. - библиотечный урок «Из истории письма»
01.06.2019г.- праздник   « На всех парусах лета»;

07.06.2019г. - профилактическая беседа «Терроризм в наши дни»;

14.06.2019г. – футбольная команда с.Большое Ремонтное приняла участие в районных соревнования по мини-футболу;

22.06.2019г. - отдел стационарного библиотечного обслуживания № 9 в с. Большое Ремонтное, совместно со специалистами  Большеремонтненского СДК  Городецкой  АВ., Фисенко С.А.,  провели час памяти «Тот самый первый день войны»;

22.06.2019г. - «День памяти и скорби»;

26.06.2019г. - в отделе стационарного библиотечного обслуживания № 10 в с. Большое Ремонтное прошел праздник «Юбилей библиотеки - праздник для читателей» в канун 75-летия библиотеки.

2 полугодие

03.07.2019г. – День информации «Мир книг и мир в книгах»;

05.07.2019г. – районный фестиваль «Семья талантов»;

06.07.2019г. – День семьи;

23.07.2019г. – Устный журнал «хочешь быть здоровым - будь»;

04.08.2019г. – вечер отдыха для молодежи «Давайте говорить друг другу комплименты»;

09.08.2019г. – День села Большое Ремонтное;

11.08.2019г. – Спортивные мероприятия ко Дню физкультурника;

18.08.2019г. – Праздник «Библиотека под зонтиком»;

18.08.2019г. – акция «Здоровье-это наш выбор»;

19.08.2019г. – спортивно-развлекательная программа «Счастливая пуговица»;

19.08.2019г. – Подари ребенку книгу;

22.08.2019г. – Познавательная программа «Флаг Родины моей»;

22.08.2019г. – Познавательная программа «3 цвета России», Час истории «Гордо реет флаг     державный»;

24.08.2019г. – Районные соревнования по мини-футболу ко Дню физкультурника;

03.09.2019г. – Акция «Мы помним Беслан»;

                      Час памяти «Эхо Бесланской трагедии»;

                      Час памяти «Трагедия не должна повториться»;

                       Презентация «Трагедия Беслана в наших сердцах»;

11.09.2019г. – Спортивное мероприятие «А ну-ка девушки»;

                       Урок здоровья «Цена зависимости - жизнь»;

14.09.2019г. – Участие  в межрегиональном фестивале казачьей песни «роднится с песнею душа»;

17.09.2019г. – Час краеведения «Я эту землю Родиной зову»;

21.09.2019г. – День села Богородское;

22.09.2019г. – Библиотечный урок «в компьютере новости – в книге жизнь»;

01.10.2019г. – Праздничный концерт «Моя страница, моя легенда»;

                      Праздничный концерт «Для тех, кто годы не считает»;

05.10.2019г. – Участие в районном фестивале «Мы вместе»;

20.10.2019г. – Библио-вечер «Театральный калейдоскоп»;

29.10.2019г. – Беседа «Терроризм. Как не стать жертвой»;

30.10.2019г. – День информации «Библиотека – навигатор в море информации»;

01.11.2019г. – Познавательная программа «Волшебный мир кулис»;

02.11.2019г. – Час истории «Рожденный в победе»;

                       Концертная программа «Мы едины»;

                       Акция ко дню единства;

14.11.2019г. – Урок толерантности «Спешите делать добро»;

15.11.2019г. – Юбилей Богородского СДК «60 лет как - единое целое»;

16.11.2019г. – Познавательная программа «Толерантность не лозунг, а конкретные дела»;

22.11.2019г. – Концерт ко Дню матери «Нет выше звания, чем звание Мама»;

24.11.2019г. – Библиотечный урок «Выбор книги в библиотеке»;

01.12.2019г. – отчетный концерт Большеремонтненского СДК «В некотором царстве»;

03.12.2019г. – Познавательная беседа «Ваш подвиг не будет забыт»;

09.12.2019г.–Межрегиональный сетевой марафон «Читаем Шолохова»;
10.12.2019г. – Беседа-диалог «Мы информируем, Вы выбираете»;

                      Книжная выставка «Моя страна – мой выбор»;

11.12.2019г. – Беседа «Конституция страны даёт нам право»;

23.12.2019г. – Участие в Открытии Главной ёлки и параде-шествии Дедов Морозов,  Снегурочек и сказочных героев.

 Решили:

1.1 Информацию принять к сведению.

1.2. Ответственным специалистам Администрации Калининского сельского поселения  продолжить работу по профилактическим мероприятиям и мероприятиям, направленным на укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации на территории Калининского сельского поселения.
СЛУШАЛИ по второму  вопросу: Мечётную Н.А.  ведущего специалиста по правовым и
кадровым вопросам Калининского сельского поселения  по принятию и утверждению плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Калининского сельского поселения на 2020 год.
Решили:

	2.1 Информацию принять к сведению.
2.2. Ответственным специалистам Администрации Калининского сельского поселения  обеспечить исполнение плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Калининского сельского поселения на 2020 год.
СЛУШАЛИ по третьему  вопросу: И.В. Анищенко – ведущего специалиста по имущественным и земельным отношениям, которая проинформировала присутствующих об отсутствии нарушений по нормам нагрузки на единицу пастбищ за 2019 год. Протоколов по ст.6.4. Областного закона 273-ЗС «Об административных правонарушениях» составлено не было.
Решили:

2.1 Информацию принять к сведению.
2.2. Ответственному специалисту Администрации Калининского сельского поселения  продолжить мониторинга нарушений по нормам нагрузки на единицу пастбищ на территории Калининского сельского поселения.

Председатель заседания –                                                Мазирка Г.Н.

Секретарь заседания –                                                      Мечётная  Н.А.